PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL-SC

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2013
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ABERTURA

O  MUNICIPIO  DE  SÃO  FRANCISCO  DO  SUL-SC,  em  conformidade  com  a  Lei  nº
10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000 e Decreto Municipal nº 381/2005, torna público para
conhecimento  dos  interessados,  que  a  abertura  do  certame  licitatório  cujo  objeto  é  a
aquisição de material esportivo para uso da Secretaria Municipal de Esportes, ocorrerá
no dia 03/10/2013 às 09:00h.

São Francisco do Sul, 18 de Setembro de 2013.

José Eduardo Henning Neto
Secretário de Administração

OBS: Abaixo novo Termo de Referência

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de material esportivo.

2. OBJETIVO/FINALIDADE

Para os diversos treinos de escolinhas, equipes de rendimento e campeonatos internos
realizados pela Secretaria Municipal de Esportes.

3. JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária a aquisição de material esportivo, para as escolinhas de Futsal, Vo-
leibol, Basquete, Tênis de Mesa, Taekwondo, Judô, Futebol de Campo e material para
Jesc, Olesc, Joguinhos Abertos e Jasc.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

Lote único

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO PRODUTO

1

1
Jogo de bocha com doze bolas, modelo americana " Rafa Vollo", cancha de
areia e carpete - Material Sintético fenólico de alta resistência a impacto,
rajadas - diâmetro: 107 mm; peso: 950 g.

2 2 pares Antenas de vôlei com suporte

3
2

Bolas futevôlei pró termotec com 8 gomos confeccionada em PU ultra
100, diâmetro 68-69 cm peso de 485-486 g, câmara arbilit confeccionada
em termotec, miolo slip system removível e lubrificado

4

20

Bolas de voleibol adulto: confeccionada em microfibra, com 12 gomos de
dupla camada (microfibra + composto Microcelular) Termossoldado atra-
vés de colagens lateral, na cor branca com azul e verde, com câmara airbi-
lity, forro multixial, miolo Slip System (lubrificado e Substituível), com
peso 260 a 280 gramas e circunferência entre 65 e 67 cm. Oficial da Confe-
deração Brasileira de Voleyball, Aprovada pela FIVB – Federal Interna-
cional de Voleyball.

5

10

Bolas de Volei, pró 7.0 matrizada com 18 gomos, confeccionada em micro-
fibra; câmara “arbility”, miolo “slip system” removível e lubrificado, pesan-
do 260 a 280 gramas, circunferência 65 a 67 cm. Oficializada pela Federa-
ção Catarinense de Voleibol.

6

10

Bolas de futebol de salão categoria Mirim (iniciante), confeccionada em
termotec PU com 8 gomos, termos soldado através de colagens lateral,
forro multiaxial, com câmara airbility, miolo slip system (lubrificado e re-
movível), com peso entre 250 a 280 gramas e circunferência

entre 50 a 53 cm, selo aproved

7

8

Bolas de Handebol H 1L Categoria Infantil - confeccionada em PVC Han-
dGrip, com 35 gomos cor amarela com azul, câmara airbility, forro multia-
xial, miolo Slipp System (lubrificado e substituível), com peso 230 a 270
gramas e circunferência entre 49 a 51 cm, oficial da Cofederação Brasileira
de Handeball, aprovada pela FIH – Federação Internacional de Handball

8

10

Bolas de Handebol H 2L Categoria Juvenil - confeccionada em PVC Han-
dGrip, com 32 gomos cor amarela com azul, câmara airbility, forro multia-
xial, miolo Slipp System (lubrificado e substituível), com peso 325 a 400
gramas e circunferência entre 54 a 56 cm, oficial da Cofederação Brasileira
de Handeball, aprovada pela FIH – Federação Internacional de Handball

9

10

Bolas de futebol de salão categoria infantil, confeccionada em termotec PU
com 8 gomos, termos soldados através de colagens lateral, forro multia-
xial, removível) com peso entre 350 a 380 gramas e circunferência entre
55 a 59 cm, com selo Aproved

10 10 Bolas de Futebol de Campo, categoria profissional, em Microfibra de PU+
Composto Microcelular) Termossoldados através de colegam lateral, com
câmara airbility, forro multiaxial, miolo Slip Sustem (lubrificado e substi-

tuível) com peso entre 410 a 450 gramas e circunferência entre 68 a 70
cm, com selo FIFA Oficial.

11

15

Bolas de futsal categoria Adulto confeccionada em termotec PU, com 12
gomos termos soldados através de colagens lateral, com forro multiaxial
com câmera airbility, miolo Slip System (lubrificado e removível), com
peso entre 410 a 440 gramas e circunferência entre 61 a 64 cm, com selo
Approves.

12

10

Bolas de futsal categoria Adulto confeccionada em termotec PU, com 8
gomos termos soldados através de colagens lateral, com forro multiaxial
com câmera airbility, miolo Slip System (lubrificado e removível), com
peso entre 410 a 440 gramas e circunferência entre 62,5 a 63,5 cm, com
selo Approves

13 300 bolinhas de tênis de mesa - não oficial - na cor laranja ou branca de 40
cmm de diâmetro, confeccionada com nitro celulose.

14 5 Raquetes de tênis de mesa table tennis hyper elasto rubber (carbon spon-
ge) dor preta

15 5 Raquetes de tênis de mesa table tennis hyper elasto rubber (carbon spon-
ge) dor vermelha

16 3 Raquete de tênis de mesa tennis blade arylate carbon penhold

17 3 Raquete de tênis de mesa Table tennis blade arylate/ carbon - shkehand

18 1000 ml Cola fria borracha

19 5 mt Fita adesiva para raquete de tênis de mesa

20 5 Jogo de colete adulto de cores diferentes contendo 12 cada (60 peças) -
produto de 1º qualidade Dry Fit 100% poliéster, bordado com o brasão do
município, nas cores: diversas . Tamanho único.

21 5 Jogo de colete infantil de cores diferente contendo 12 cada (60 peças) -
produto de 1º qualidade Dry Fit 100% poliéster, bordado com o brasão do
município, nas cores. Diversas. Tamanho único.

22 2 Jogo de colete total de 12 peças (24 peças)- produto de 1ª qualidade - teci-
do Dry Fit 100% poliéster silkado com o brasão do município, nas cores:
Amarelo e Azul tamanho único.

23 1 Bolsa para carregar bolas - saco em lona em modelo banana para 6 a 8 bo-
las. Facilidade de transporte: alça de transportes. Facilidade de abertura -
fechamento: cordão de ajusto deslizante. Capacidade 6 a 8 bolas.

24 5 Relógios para utilizar no jogo de xadrez e dama em caixa de polietileno

25 10 Colchonetes, largura: 2,00 comprimento: 0,60 m e 0,03 m de espessura

26 1 par Traves de futsal medidas oficiais confeccionado em tubo de aço carbono 3”
pintura eletrostática esmalte sintético medindo 3.00X 2.00 MTS.

27 2 pares Redes para trave de futebol de salão, oficial em fio seda, torcido, poliéster,
fio 4 mm (grosso), com as seguintes medidas federais: comprimento 3,10
m, altura 2,00m, profundidade, 1,00m, malha 13x13 cm, cor branca

28 2 pares Redes para trave de futebol de campo. Tamanho oficial seda fio 4 mm, al-
tura 2,50 mt comprimento 7,50 mts profundidade 2 mt Matéria Prima:
100% polietileno (Pp) alta densidade cor padrão branca

29 5 Kimonos M0 trançados branco - produto de 1ª qualidade kimono judô
adulto: blusa tecido duplo nas axilas. Peitoral e costas. Calça: com elástico
e cordão geral - tecido 100% algodão com o brasão do município bordado.

30 5 Kimonos M1 trançados branco - produto de 1ª qualidade kimono judô
adulto: blusa tecido duplo nas axilas. Peitoral e costas. Calça: com elástico
e cordão geral - tecido 100% algodão com o brasão do município bordado.

31 5 Kimonos M2 trançados branco - produto de 1ª qualidade kimono judô
adulto: blusa tecido duplo nas axilas. Peitoral e costas. Calça: com elástico
e cordão geral - tecido 100% algodão com o brasão do município bordado.

32 5 Kimonos M3 trançados branco - produto de 1ª qualidade kimono judô
adulto: blusa tecido duplo nas axilas. Peitoral e costas. Calça: com elástico
e cordão geral - tecido 100% algodão com o brasão do município bordado.

33 5 pares Luvas para karatê - Azul - Confeccionada em P.U. ultrarresistente, ajuste
do punho com fita elástica e velcro, encaixe para cada dedo da mão (exce-
to) polegar com fita elástica. Utilização obrigatória em combates e utiliza-
da com frequência em treinamento

34 10 Agasalhos contendo: parca impermeável com manta acrílica e forro do
mesmo tecido, calça impermeável do mesmo tecido. Na cor azul marinho

TAM GG (masculino)

35 10 Agasalhos contendo: parca impermeável com manta acrílica e forro do
mesmo tecido, calça impermeável do mesmo tecido. Na cor azul marinho
TAM G (masculino)

36 10 Agasalhos contendo: parca impermeável com manta acrílica e forro do
mesmo tecido, calça impermeável do mesmo tecido. Na cor azul marinho
TAM G (feminino)

37 3 Agasalho contendo: parca impermeável com manta acrílica e forro do mes-
mo tecido, calça impermeável do mesmo tecido. Na cor azul marinho
TAM GG (feminino)

38 1 Jogo de camisa adulto completo futsal (15 camisas, 15 calções e 15 meões)
sendo um conjunto na cor azul escuro e outro na cor azul claro - produto
de 1º qualidade Dry Fit tecido 100% poliéster. Com os tamanhos 05 con-
juntos M, 05 conjuntos G, 05 conjuntos GG. Camisa com manga curta, na
frente da camisa tendo a logo da SME bordado no lado de 08 a 10cm, na
parte das costas da camisa o nome do município silkado no tamanho de 3,5
cm de altura e abaixo do nome do município cerca de 5 cm o nome da mo-
dalidade silkado no tamanho de 3,5 letra, abaixo do nome da modalidade
cerca de 10 cm o número silkado no tamanho 15 a 20 cm. Calção com a
logo da SME silkado lado direito, com o brasão do município silkado no
lado esquerdo e o numero do calção silkado com o tamanho de 08 a 10 cm.
Acima da logo SME. Meias composição 97%poliamida e 3% elastodieno,
sola alcochoada. Com felpa densa para maior amortecimento, punho do-
brável para evitar deslizamento, peso aproximado 100 gramas - tamanhos
únicos.

39 6 Camisas de goleiro com os tamanhos: 3 G e 3 GG - produto de 1º qualida-
de, composição: 100% poliéster, manga longa, estilo gola polo na cor cinza
com guardado no lado direito, o brasão do município bordado no lado es-
querdo e o número da camisa silkado com o tamanho de 08 a 10 cm e fica-
rá a 10 cm abaixo da logo no centro do município silkado no tamanho de
3,5 cm de altura a letra, com o numero silkado no tamanho de 125 a 20
cm, abaixo do nome do município.

40 6 Calças de goleiro sendo os tamanhos 2 M, 2 G, 2 GG, produto de 1ª quali-
dade - composto : 100% poliéster Cós: elástico com cordão inteiro, estilo
futebol, peso aproximado: 260 g (varias de acordo com o tamanho) na cor
preta com a logo da SME silkado no lado direito, com o brasão do municí-
pio silkado no lado esquerdo e o numero da calça silkado com o tamanho
de 08 a 10 cm. acima da logo da SME.

41 20 Camisas gola pólo na cor azul marinho, confeccionada em tecido 1 tecido
malha de algodão (tipo malha 32 e ribana 16) característica de fio 100% al-
godão penteado; gola em tecido de malha ribana com 8,2 cm de largura na
cor branca: aberta tipo polo; abertura frontal de aproximadamente 15 cm
de comprimento por 3,5 cm de largura(acabamento por vivo do mesmo te-
cido) onde serão fixados os botões de nylon com 02 furos e 14,0 cm de diâ-
metro; Magas curtas; acabamento das mangas será em ribana na cor azul
marinho de 2,50 cm de largura, o brasão do município bordado na frente
da camisa no lado esquerdo com cm de altura e 9 cm de comprimento e
silkado na vertical na cor azul marinho Esportes no lado direito com letras
grandes do tamanho de 3 cm de altura por 1,5 de largura nos tamanhos 10
m - 10 G)

42 20 Camisas gola pólo na cor branca, confeccionada em tecido 1 tecido malha
de algodão (tipo malha 32 e ribana 16) característica de fio 100% algodão
penteado; gola em tecido de malha ribana com 8,2 cm de largura na cor
branca: aberta tipo polo; abertura frontal de aproximadamente 15 cm de
comprimento por 3,5 cm de largura(acabamento por vivo do mesmo teci-
do) onde serão fixados os botões de nylon com 02 furos e 14,0 cm de diâ-
metro; Magas curtas; acabamento das mangas será em ribana na cor azul
marinho de 2,50 cm de largura, o brasão do município bordado na frente
da camisa no lado esquerdo com cm de altura e 9 cm de comprimento e
silkado na vertical na cor azul marinho Esportes no lado direito com letras
grandes do tamanho de 3 cm de altura por 1,5 de largura nos tamanhos 10
M - 10 G)

43 60 pares Meias - produto de 1ª qualidade - cor azul Royal composição 97% poliami-
da e 3% elastodino, sola alcochoada com felpa densa para maior amorteci-
mento, punho dobrável para evitar deslizamento tamanho: único

44 1 Jogo de camisa adulto completo de voleibol (15 peças, sendo 1 conjunto
diferente para o libero) - produto de 1º qualidade Dry Fit tecido 100% po-
liéster. Com os tamanhos 05 conjunto M, 05 conjuntos G, 05 conjuntos
GG. Camisa Azul marinho, com manga curta, na frente da camisa tendo a
logo SME bordado no lado direito,brasão do município bordado no lado
esquerdo e o numero da camisa silkado com tamanho de 08 a 10 cm, fican-
do a 10 cm abaixo da logo no centro da camisa, na parte das costas da ca-
misa o nome do município silkado no tamanho de 3,5 cm de altura e abai-
xo do nome do município cerca de 5 cm o nome da modalidade silkado no
tamanho de 3,5 cm a letra, abaixo do nome da modalidade cerca de 10 cm
o numero silkado no tamanho 15 a 20 cm Calção - azul marinho com a
logo da SME silkado no lado esquerdo e o numero do calção silkado com o
tamanho de 08 a 10 cm. Acima da logo SME. meias Azul MARINHO
composição 97% poliamida e 3% elastodieno, sola alcochoada. Com felpa
densa para maior amortecimento, punho dobrável para evitar deslizamen-
to, peso aproximado 100 gramas - tamanhos únicos.

OBSERVAÇÃO: A empresa vencedora terá que apresentar amostras do material Licitado
conforme as especificações Técnicas do processo em até 5 (cinco) dias após homologação do
contrato. O material será fiscalizado e aprovados por representantes designado pela Secreta-
ria. Após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características de cada item,
identificando eventuais problemas.

5. FORMA DE ENTREGA E LOCAL:

Imediata. Entrega na Secretaria Municipal de Esportes – Rua: Flodoaldo Nóbrega
s/n – acarai – São Francisco do Sul – SC.

6. FORMA DE PAGAMENTO

Por empenho, 15 dias após à entrega da nota fiscal

São Francisco do Sul, 16 de setembro de 2013

Renato Gomes Laus

Secretario Municipal de Esportes

	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2013
	MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL